
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

ПРИКАЗ

«jy» ^^2024 г- № Q^Q2~<^^/^
Махачкала

О проведении Республиканского конкурса 
сочинений-эссе «Герой нашего времени»

В целях сохранения и увековечивания памяти о героях нашего времени, 
создания условий для формирования гордости у обучающихся за свою 
страну, формирования у детей представлений об ответственном гражданском 
поведении на примерах подвигов героев нашего времени, неравнодушного 
отношения к людям, нуждающимся в помощи, а также развития у них 
литературно-эстетических способностей

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в период с 18 марта по 26 апреля 2024 года 
Республиканский конкурс сочинений-эссе «Герой нашего времени» 
(далее - Конкурс).

2. Утвердить:
2.1. Положение о проведении Конкурса (приложение № 1);
2.2. Состав оргкомитета Конкурса (приложения № 2).
3. ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития образования» (далее 

- ДИРО) (Ахмедова Г.А.) обеспечить:
3.1. Организацию и проведение Конкурса;
3.2. Методическое и организационное сопровождение участников 

Конкурса;



3.3. Освещение хода проведения Конкурса и его итогов на 
официальных интернет-ресурсах, в том числе на официальном сайте 
ГБУ ДПО РД «ДИРО».

5. Руководителям муниципальных органов управления образования 
провести муниципальный этап Конкурса и обеспечить участие победителей в 
республиканском этапе Конкурса.

6. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.) 
разместить настоящий приказ на официальном сайте Минобрнауки РД в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», осветить ход 
подготовки и проведения Конкурса.

7. Настоящий приказ довести до сведения руководителей 
муниципальных органов управления образованием Республики Дагестан.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 
заместителя министра Далгатову А.О.

Министр Я. Бучаев



Приложение № 1 
к приказу Минобрнауки РД 

от «Л_» 2024 г. №^£'^

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении Республиканского конкурса 
сочинений-эссе «Герой нашего времени»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и 
проведения Республиканского конкурса сочинений-эссе «Герои нашего 
времени» (далее - Положение, Конкурс), его цели и задачи, структуру 
испытаний и формат их проведения, критерии их оценивания, подведения 
итогов и награждения победителей.

1.2. Учредителем Конкурса является Министерство образования и науки 
Республики Дагестан (далее - Министерство).

1.3. Организатором Конкурса является государственное бюджетное 
учреждение дополнительного профессионального образования Республики 
Дагестан «Дагестанский институт развития образования» (далее - ГБУ ДПО 
РД «ДИРО»).

1.4. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса 
осуществляет Организационный комитет Конкурса (далее - Оргкомитет).

1.5. Информационно-методическое сопровождение организации и 
проведения Конкурса осуществляется на официальных сайтах Минобрнауки 
РД и ГБУ ДПО РД «ДИРО».

II. Цели и задачи Конкурса

2.1 .Конкурс проводится в целях сохранения и увековечивания памяти о 
героях нашего времени, создания условий для формирования гордости у 
обучающихся за свою страну, формирования у детей представлений об 
ответственном гражданском поведении на примерах подвигов героев нашего 
времени, неравнодушного отношения к людям, нуждающимся в помощи, а 
также развития у них литературно-эстетических способностей.

2.2 .Задачи Конкурса:
- повышение познавательного интереса обучающихся к вопросам 

патриотизма, участие в решении проблем, затрагивающих интересы и 
потребности ближайшего социального окружения;

мотивация обучающихся образовательных организаций к проявлению 
неравнодушного, ответственного отношения к различным жизненным 
ситуациям, повышению социальной активности;

- повышение духовной культуры детей и подростков.

III. Участники Конкурса



3 1В Конкурсе принимают участие обучающиеся 
общеобразовательных организаций Республики Дагестан (далее - участники

У3 2 Участие в Конкурсе является добровольным и бесплатным.
З .З.Конкурс проводится среди следующих категорий обучающихся: ~ 
- обучающиеся 5-7 классов общеобразовательных организации 

(категори^Ь^щ^я g 9 классов общеобразовательных организации 

(категория 2),^^ W11 ^^g общеобразовательных организаций 

(категория 3).

IV. Условия участия и Порядок проведения Конкурса

4.1. Конкурс проводится в три этапа:
1 этап — школьный;
2 этап - муниципальный;
3 этап — республиканский.
4.2. Школьный этап Конкурса проводится с 18 по 29 марта 2024 г. в 

общеобразовательных организациях Республики Дагестан;
Школьное жюри выявляет лучшие работы среди обучающихся 5-7, 

8-9, 10-11 классов. Список участников, занявших призовые места (I-III место), 
с краткими отзывами о них, направляются к указанному сроку 
образовательными организациями в УО района (города).

4.3. Муниципальный этап Конкурса проводится с 1 по 8 апреля 
2024 г.

Руководители муниципальных органов управления образования 
определяют ответственное лицо по проведению Конкурса, доводят 
информацию о проведении Конкурса до руководителей образовательных 
организаций, формируют состав жюри муниципального этапа по проведению 
Конкурса и проверке работ.

4.4. Руководители государственных образовательных организаций 
формируют состав жюри по проведению Конкурса и проверке работ.

Жюри государственных образовательных организаций выявляют лучшие 
работы среди обучающихся каждой категории участников конкурса.

От каждой государственной образовательной организации на 
республиканский этап принимается по одной работе победителя в каждой 
категории.

4.5. Республиканский этап Конкурса проводится с 9 по 26 апреля 2024 г. 
Для проверки работ Оргкомитет формирует состав жюри республиканского 
этапа Конкурса.

На республиканский этап Конкурса от муниципалитета принимается одна 
работа в каждой возрастной категории, занявшая первое место, в



сопровождении соответствующего пакета организационно-технической 
документации.

Сформированный пакет документов необходимо направить в срок не 
позднее 18 апреля 2024 года одним официальным письмом с темой письма 
«Республиканского конкурса сочинений-эссе «Герой нашего времени» в адрес 
организаторов Конкурса по адресу электронной почты: 
kunbuttaeva.ash@dagiro.ru.

Сочинение должно быть написано от руки на соответствующем бланке
(приложение 5), а также напечатано. 

Конкурсное сочинение направляется со следующими
сопроводительными документами:

-сопроводительное письмо из управления (отдела) образования 
(государственной образовательной организации) (приложение 1),

- заявка на участие в Конкурсе. Все поля в заявке обязательны для 
заполнения. Заявку необходимо заполнить с использованием технических 
средств (приложение 2);

-согласие участника Конкурса (родителей несовершеннолетнего 
(законных представителей) на обработку персональных данных, фото- и 
видеосъемку несовершеннолетнего, использование фото-, видеоматериала, 
конкурсного сочинения в некоммерческих целях (приложения 3,4),

- сочинение в сканированном виде (в формате PDF, тип изображения ЧБ, 
разрешение 600 dpi, объемом не более 3 МБ);

- сочинение, набранное на компьютере и сохраненное в формате 
Word/doc или .docx.

При отсутствии одного из указанных документов представления 
конкурсное сочинение на республиканский этап не принимается.

4.6. Консультирование по вопросам участия в Конкурсе проводится по 
телефону +7928 867 70 37 (контактное лицо - Рамазанова Залина 
Магомедрашидовна) и по адресу электронной почты: 

.kunbuttaeva.ash@dagiro.ru
4.7. Подведение итогов Конкурса - 26 апреля 2024 г.

V. Требования к конкурсным сочинениям

5.1 Все конкурсные сочинения выполняются обучающимися в 
письменном виде на соответствующем бланке (приложение 5).

5.2 На всех этапах Конкурса не подлежат оцениванию жюри 
конкурсные сочинения, подготовленные с нарушением требований к их 
оформлению или с нарушением сроков представления.

5.3 Каждый участник Конкурса имеет право представить на Конкурс 
одно конкурсное сочинение.

5.4 Участники Конкурса выполняют конкурсное сочинение 
самостоятельно.

5.5 На всех этапах Конкурса жюри Конкурса проверяет конкурсные 
сочинения на наличие некорректных заимствований. В случае выявления на

mailto:kunbuttaeva.ash@dagiro.ru
mailto:kunbuttaeva.ash@dagiro.ru


республиканском этапе высокого процента некорректных заимствовании в 
конкурсном сочинении (более 40%) участник Конкурса лишается права на 
дальнейшее участие в Конкурсе и не включается в список финалистов.

VI. Критерии и порядок оценивания конкурсных сочинений

6 1 Каждое конкурсное сочинение на муниципальном (школьном) и 
республиканском этапах Конкурса проверяется и оценивается членами жюри.

6.2. Оценивание конкурсных сочинений муниципального (школьного) и 
республиканского этапов осуществляется по следующим критериям:

1) Содержание сочинения:
- соответствие сочинения тематическому направлению,
- формулировка темы сочинения (уместность, самостоятельность, 

оригинальность);
- соответствие содержания конкурсного сочинения теме,
- полнота раскрытия темы сочинения;
- оригинальность авторского замысла;

корректное использование литературного, исторического, 
фактического (в том числе биографического), научного и другого материала, 

- соответствие содержания конкурсного сочинения выбранному жанру, 
воплощенность идейного замысла.

2) Жанровое и языковое своеобразие сочинения:
- цельность, логичность и соразмерность композиции сочинения;
- богатство лексики и разнообразие синтаксических конструкций;
- точность, ясность и выразительность речи;
- целесообразность использования языковых средств;
- стилевое единство.
3) Грамотность сочинения:
- соблюдение орфографических норм русского языка;
- соблюдение пунктуационных норм русского языка;
- соблюдение грамматических норм (правил употребления слов, 

грамматических форм и стилистических ресурсов);
- соблюдение речевых норм русского языка.
6.3 Оценка по каждому показателю выставляется по шкале от 0 до 3 

баллов.

VII. Награждение победителей Конкурса

7.1 Победители и призеры республиканского этапа Конкурса 
определяются на основании результатов оценивания конкурсных сочинений 
жюри Конкурса по каждой категории, указанной в пункте 3.2 настоящего 
Положения. Результаты оценивания оформляются в виде рейтингового списка 
участников Конкурса (приложение 6).

7,2 Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами 
Министерства образования и науки Республики Дагестан.



7.3 Результаты Конкурса размещаются на сайте Министерства 
образования и науки Республики Дагестан.



Приложение № 2 
к приказу Минобрнауки РД

от «77 » gg 2024 г. NarwW/

Состав оргкомитета Республиканского 
конкурса сочинений-эссе «Герой нашего времени»

1. Курбанов Ахмед Джабраилович - проректор по учебно-методической и 
научной работе ГБУ ДПО РД «ДИРО», д.и.н., доцент (председатель);
2. Гаджимурадова Т.А. - главный специалист-эксперт отдела общего 
образования Министерства образования и науки Республики Дагестан;
3. Джамалов Мухаммад Бадрудинович - руководитель Центра развития 
общего образования ГБУ ДПО РД «ДИРО»;
4. Кунбуттаева Анисат Шамиловна - ведущий специалист Центра развития 
общего образования ГБУ ДПО РД «ДИРО», к.ф.н;
5. Магарамова Шекерханум Арифовна - старший методист Центра 
развития общего образования ГБУ ДПО РД «ДИРО», к.п.н;
6. Рамазанова Залина Магомедрашидовна - главный специалист Центра 
развития общего образования ГБУ ДПО РД «ДИРО», к.ф.н.;
7. Расулова Маржана Магомедовна — руководитель научно-методического 
отдела ГБУ ДПО РД «ДИРО», к.б.н.



Приложение 1
к Положению о Республиканском конкурсе

сочинений-эссе «Герой нашего времени»

Сопроводительный лист передачи работ-победителей муниципального 
этапа на республиканский этап Республиканского конкурса сочинений- 

эссе «Герой нашего времени»

Наименование (полное) муниципального образования

ФИО участника Тема сочинения Итоговый 
балл

Оригинальность 
текста (в %)

5-7 классы (категория 1)

8-9 классы (категория 2)

10-11 классы (категория 3)

подпись расшифровка подписи



Приложение 2
к Положению о Республиканском конкурсе

сочинений-эссе «Герой нашего времени»

Заявка на участие в Республиканском конкурсе сочинений-эссе 
«Герой нашего времени»

Наименование муниципального 
образования

Данные участника Конкурса
Ф. ИО. Класс Возраст

Индекс и почтовый адрес участника 
Конкурса
Контактный телефон участника 
Конкурса (родителей/законных 
представителей)
Ф. И. О. учителя обеспечивающего 
педагогическое сопровождение 
участника Конкурса
Электронная почта учителя 
обеспечивающего педагогическое 
сопровождение участника Конкурса
Контактный телефон учителя 
обеспечивающего педагогическое 
сопровождение участника Конкурса
Полное наименование 
образовательной организации 
(согласно ее уставу), в которой 
обучается участник Конкурса
Индекс и почтовый адрес 
образовательной организации, в 
которой обучается участник
Конкурса______
электронная почта образовательной 
организации, в которой обучается 
участник Конкурса_____
Телефон образовательной 
организации (с кодом населенного 
пункта), в которой обучается 
участник Конкурса

Подпись участника Конкурса

Подпись начальника управления 
образованием/руководителя организации

(ФИО)

(ФИО)
М.П.



Приложение 3
к Положению о Республиканском конкурсе

сочинений-эссе «Герой нашего времени»

Согласие несовершеннолетнего участника Республиканского конкурса
сочинений-эссе «Герой нашего времени»

__________________ 2024 г.

Я, ----------------- --------------------------------------------------- --------------------
(Ф. И. О. полностью)

документ, удостоверяющий личность____________ _ серия-----------№----------
(вид документа, удостоверяющего личность)

выдан__________________________________________ ____________ _________

(дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ) 

зарегистрированный (ая) по адресу:____________ ________________________

действующий (-ая) от себя и от имени несовершеннолетнего ребенка (далее 
несовершеннолетний),

(Ф. И. О. несовершеннолетнего ребенка) 
документ, удостоверяющий личность ребенка, серия_______  
№, выдан________ ___ _________________________________________

(дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ) 
дата рождения, проживающего (-ей) по адресу:

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 
152-ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие на обработку моих 
персональных данных и персональных данных несовершеннолетнего ребенка 
ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития образования» (далее - Оператор), 
расположенному по адресу: 367027, г. Махачкала, ул. Магомедтагирова, 159, на 
автоматизированную, а также без использования средств автоматизации 
обработку данных, а именно:

1) совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 
Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», а 
именно: сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), извлечение, использование, передачу



(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, 
удаление, уничтожение в отношении следующих персональных данных:

фамилия, имя, отчество; пол; дата рождения (год, месяц, день);
место рождения; гражданство;
сведения о месте регистрации и месте проживания; данные документов, 

удостоверяющих личность;
наименование образовательной организации, в которой обучается 

(работает) участник Конкурса; класс (курс) обучения; почтовый адрес с 

индексом;
электронная почта участника конкурса и (или) его родителей (законных 

представителей);
номер телефона участника конкурса и (или) его родителей (законных 

представителей);
иная информация, относящаяся к личности участника Конкурса;
фото- и видеоизображение;
видеоролик об исследовательском проекте;

2) размещение в общедоступных источниках, в том числе в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», следующих 
персональных данных несовершеннолетнего:

фамилия, имя, отчество;
наименование образовательной организации, в которой обучается 

(работает) участник конкурса;
класс (курс) обучения;
иная информация, относящаяся к личности участника;
фото- и видеоизображение;
информация о ходе Конкурса и его результатах;
видеоролик об исследовательском проекте.
Обработка и передача третьим лицам моих персональных данных и 

персональных данных несовершеннолетнего осуществляется в целях:
участия несовершеннолетнего в Конкурсе; организации, проведения и 

популяризации Конкурса; обеспечения участия несовершеннолетнего в 
мероприятиях, связанных с награждением финалистов, призеров и победителей 
Конкурса;

формирования статистических и аналитических отчетов по результатам 
Конкурса, подготовки информационных материалов;

создания базы данных участников Конкурса, размещения информации о его 
участниках в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

публикации конкурсных материалов;

использования видеоролика с исследовательским проектом;



обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых актов 
Российской Федерации.

Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости 
предоставления персональных данных для достижения указанных выше целей 
третьим лицам (в том числе, но не ограничиваясь, Министерству просвещения 
Российской Федерации и т. д.), а равно при привлечении третьих лиц к оказанию 
услуг в интересах несовершеннолетнего

(Ф. И. О.).

Оператор вправе в необходимом объеме раскрывать для совершения 
вышеуказанных действий информацию о несовершеннолетнем

(Ф. И. О.)

(включая персональные данные) третьим лицам.
Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в 

течение неопределенного срока.
Я проинформирован(-а), что Оператор гарантирует обработку моих 

персональных данных и персональных данных несовершеннолетнего 
обучающегося в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации.

Я предупрежден(а) об ответственности за предоставление ложных сведений 
и предъявление подложных документов.

Я проинформирован(-а) о том, что в соответствии с частью 2 статьи 9 
Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» я 
имею право отозвать настоящее согласие в любой момент посредством 
направления соответствующего письменного заявления в адрес Оператора по 
почте заказным письмом с уведомлением о вручении, либо вручения 
соответствующего письменного заявления лично под расписку 
уполномоченному представителю Оператора.

Я подтверждаю, что даю настоящее согласие, действуя по собственной воле, 
в своих интересах и в интересах несовершеннолетнего обучающегося.

(дата заполнения) (личная подпись) (расшифровка подписи)



Приложение 4
к Положению о Республиканском конкурсе

сочинений-эссе «Герой нашего времени»

Согласие участника Республиканского конкурса сочинений-эссе 
«Герой нашего времени»

«»2024 г.

Я,____________________________ ____________________________________ _____
(Ф. И. О. полностью)

документ, удостоверяющий личность______ ______ серия------------- №------------
(вид документа, удостоверяющего личность)

выдан___________ ________________________________________________________

(дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ) 
зарегистрированный (ая) по адресу:

в соответствии с пунктом 4 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 
152-ФЗ «О персональных данных» даю свое согласие на обработку моих 
персональных данных и персональных данных несовершеннолетнего ребенка 
ГБУ ДПО РД «Дагестанский институт развития образования» (далее - Оператор), 
расположенному по адресу: 367027, г. Махачкала, ул. Магомедтагирова, 159, на 
автоматизированную, а также без использования средств автоматизации 
обработку данных, а именно:

1) совершение действий, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 
Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», а 
именно, сбор, запись, систематизацию, накопление, хранение, уточнение 
(обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 
(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, 
удаление, уничтожение в отношении следующих персональных данных:

фамилия, имя, отчество; пол; дата рождения (год, месяц, день);
место рождения; гражданство;
сведения о месте регистрации и месте проживания; данные документов, 

удостоверяющих личность;
наименование образовательной организации, в которой обучается 

(работает) участник Конкурса; класс (курс) обучения; почтовый адрес с 
индексом;

электронная почта участника конкурса и (или) его родителей (законных 
представителей);



номер телефона участника конкурса и (или) его родителей (законных 
представителей);

иная информация, относящаяся к личности участника Конкурса;
фото- и видеоизображение;
видеоролик об исследовательском проекте;

2) размещение в общедоступных источниках, в том числе в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», следующих 
персональных данных несовершеннолетнего:

фамилия, имя, отчество;
наименование образовательной организации, в которой обучается 

(работает) участник конкурса;
класс (курс) обучения;
иная информация, относящаяся к личности участника;
фото- и видеоизображение;
информация о ходе Конкурса и его результатах;
видеоролик об исследовательском проекте.
Обработка и передача третьим лицам моих персональных данных и 

персональных данных несовершеннолетнего осуществляется в целях:
участия несовершеннолетнего в Конкурсе; организации, проведения и 

популяризации Конкурса; обеспечения участия несовершеннолетнего в 
мероприятиях, связанных с награждением финалистов, призеров и победителей 
Конкурса;

формирования статистических и аналитических отчетов по результатам 
Конкурса, подготовки информационных материалов;

создания базы данных участников Конкурса, размещения информации о его 
участниках в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»;

публикации конкурсных материалов;
использования видеоролика с исследовательским проектом;
обеспечения соблюдения законов и иных нормативных правовых актов 

Российской Федерации.
Настоящим я признаю и подтверждаю, что в случае необходимости 

предоставления персональных данных для достижения указанных выше целей 
третьим лицам (в том числе, но не ограничиваясь, Министерству просвещения 
Российской Федерации и т. д.), а равно при привлечении третьих лиц к оказанию 
услуг в интересах несовершеннолетнего

(Ф. И. О.).

Оператор вправе в необходимом объеме раскрывать для совершения



вышеуказанных действий информацию о несовершеннолетнем

(Ф. И. О.)

(включая персональные данные) третьим лицам.
Настоящее согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в 

течение неопределенного срока.
Я проинформирован(-а), что Оператор гарантирует обработку моих 

персональных данных и персональных данных несовершеннолетнего 
обучающегося в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации.

Я предупрежден(а) об ответственности за предоставление ложных сведений 
и предъявление подложных документов.

Я проинформирован(-а) о том, что в соответствии с частью 2 статьи 9 
Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» я 
имею право отозвать настоящее согласие в любой момент посредством 
направления соответствующего письменного заявления в адрес Оператора по 
почте заказным письмом с уведомлением о вручении, либо вручения 
соответствующего письменного заявления лично под расписку 
уполномоченному представителю Оператора.

Я подтверждаю, что даю настоящее согласие, действуя по собственной воле, 
в своих интересах.

(дата заполнения) (личная подпись) (расшифровка подписи)



Приложение 5
к Положению о Республиканском конкурсе

сочинений-эссе «Герой нашего времени»

Бланк конкурсной работы Республиканского конкурса сочинений-эссе
«Герой нашего времени»

Наименование муниципального образования

Город (населенный пункт)

Полное название образовательной организации

Участник Конкурса

Фамилия

Имя

Отчество

2 страница

Класс (курс) обучения участника:

Тема сочинения:

Сочинение:



Титульный лист копии конкурсной работы в формате doc / docx (Microsoft 
Word)

Наименование муниципального образования

Город (населенный пункт)

Полное название образовательной организации

Ф.И.О. участника Конкурса (полностью)

Класс, в котором обучается участник

Тема сочинения



Приложение 6
к Положению о Республиканском конкурсе

сочинений-эссе «Герой нашего времени»

Рейтинговый список по итогам проведения Республиканского конкурса 
сочинений-эссе «Герой нашего времени»

Наименование муниципального образования

№ ФИО участника 
полностью

Образовательная 
организация

Тема 
сочинения

Итоговый балл 
(в порядке 
убывания)

5-7 классы (категория 1)
1
2
3

8-9 классы (категория 2)
1
2
3

10-11 классы (категория 3)
1
2
3

Председатель Жюри / /
подпись расшифровка подписи

МП


